Projeto de resolução - 3fkddzvt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3fkddzvt
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/11/2021
Projeto de resolução nº 312/2021
Protocolo nº 12467/2021
Processo nº 1709/2021

Autor: Dep. Faissal

CONCEDE A COMENDA MARECHAL CÂNDIDO
RONDON  AO  SENHOR  KLEIBER  LEITE
PEREIRA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Fica concedida a COMENDA MARECHAL CÂNDIDO RONDON ao Ilustríssimo Senhor KLEIBER
LEITE PEREIRA.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Leiloeiro Rural e Publico Oficial KLEIBER LEITE PEREIRA nasceu em Cuiabá no dia 26 de janeiro de
1955, e no mês de Setembro de 2021, completou 41 anos de profissão como Leiloeiro Rural.

Formou-se Tecnólogo em Bovinocultura em 1979 e em 1980 foi nomeado Leiloeiro Rural com o número
001 pela Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato Grosso – FAMATO, se tornando então o 1º
Leiloeiro Rural do Estado de Mato Grosso.

Fundou em 1987 a 1ª empresa Leiloeira do Estado, com nome de Mato Grosso Leilões.  Em 2007,
comemorando 20 anos da empresa leiloeira, foi lançado o livro de sua autoria “A História de Leilões de
Animais em Mato Grosso Passa por Aqui”.

Em 1998 foi também nomeado Leiloeiro Público Oficial pela JUCEMAT, matriculado sob o número 004.
Hoje é o primeiro Leiloeiro Público Oficial na listagem da JUCEMAT.

Ao longo de sua carreira profissional exerceu inúmeros cargos na Administração Pública estadual como:

1

Projeto de resolução - 3fkddzvt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

DETRAN/MT, FAMATO, SICT, SAAF, FEFA, também foi assessor parlamentar dos ex-deputados Paulo
Moura e José Antônio D’Avila, Suplente de Vereador em Cuiabá em 1982 e Várzea Grande em 2000.

Defensor árduo da profissão, atua como presidente do Sindicato dos Leiloeiros Públicos Oficiais de Mato
Grosso e Mato Grosso do Sul e já atuou como Vice-Presidente da FEBRALEI - Federação Brasileira dos
Leiloeiros, fundada em Cuiabá no ano de 2008.

Ao longo dos anos, como Leiloeiro, e à frente da Kleiber Leilões - Organização Geral de Leilões, tem a maior
plataforma de leilões on-line do Estado, já atendeu mais de 90 municípios no Estado de Mato Grosso,
conhece cada canto como a palma de sua mão, viu seu desenvolvimento de perto, e também contribui
realizando Leilões para os diversos entes da administração pública federal, estadual e municipal, bem como
para vários ramos da iniciativa privada.

Cuiabano apaixonado pela seu Estado e povo, coleciona quadros de artistas regionais, contribuí com as
mais diversas causas sociais, realiza gratuitamente dezenas de leilões para diversas entidades
filantrópicas.

Casado há 40 anos com a Várzea-grandense Luzinete Mussa de Moraes Pereira teve dois filhos, Álvaro
Antônio Mussa de Moraes Pereira e Kleiber Leite Pereira Junior, todos nascidos no estado, uma família
típica mato-grossense.

Assim, por todas as qualidades pessoais e capacidades profissionais, bem como pelos relevantes serviços
prestados à comunidade Mato-Grossense, proponho a concessão da COMENDA MARECHAL CÂNDIDO
RONDON ao Ilustríssimo Senhor KLEIBER LEITE PEREIRA, que indiscutivelmente merece todas as honras
e respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Novembro de 2021

Faissal
Deputado Estadual

2